
RESPONSABILE DI SERVIZIO n. 290 del 11-06-2025 - COMUNE DI SAN FIOR 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

COMUNE  

 
SAN FIOR 

Piazza Guglielmo Marconi, 2 - 31020 San Fior (TV) 
Tel. 0438/2665 – PEC comune.sanfior.tv@pecveneto.it 

 
UNITÀ DEMOGRAFIA 

 
DETERMINAZIONE N. 290 DEL 11-06-2025 

 

OGGETTO: REFERENDUM ABROGATIVI 8 E 9 GIUGNO 2025 - IMPEGNO DI SPESA PER 
ALLESTIMENTO SEGGI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamato il decreto sindacale n. 13 del 7 ottobre 2024 di conferma della nomina a Responsabile del Servizio 
Segreteria Demografia Vigilanza; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 30.12.2024 di approvazione della Nota di 
Aggiornamento al D.U.P. 2025-2027; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 30.12.2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2025-2027; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 182 del 30.12.2024 che assegna ai responsabili di servizio le 
risorse finanziarie del Bilancio di Previsione 2025-2027; 

Premesso che in base al Decreto del 31 marzo 2025 “Indizione del referendum popolare abrogativo avente la 
seguente denominazione: «Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di 
lavoro subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi» ”si svolgeranno in data 8 e 9 giugno 
2025 n. 5 Referendum abrogativi; 

Considerato che il suddetto appuntamento elettorale prevede che vengano osservati scrupolosamente da parte 
del Comune gli adempimenti necessari a garantire il corretto funzionamento dei seggi elettorali. 

Ritenuto, stante il ridotto numero di unità di personale operaio in servizio, di prevedere il supporto allo stesso 
per le operazioni di allestimento e disallestimento dei seggi elettorali  per lo svolgimento degli adempimenti 
legati alle prossime consultazioni elettorali; 

Richiamato il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici"; 

Ritenuto di affidare il servizio in argomento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 (codice 
dei contratti pubblici) trattandosi di affidamento di importo inferiore a 140.000,00 euro; 

Dato atto che l’affidamento di che trattasi rientra nella fattispecie prevista dall’art. 49, comma 4 e 6, del 
D.Lgs. n. 36/2023 (principio di rotazione degli affidamenti); 

Ritenuto di procedere alla scelta dell’operatore economico affidatario, considerato il valore economico della 
prestazione, in maniera semplificata mediante richiesta di idoneo preventivo ad unico operatore economico del 
settore; 

Preso atto della nota del Presidente di Anac del 10/01/2024 e successiva integrativa del 18/12/2024 relativa 
agli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

Atteso che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs n. 36/2023, la stazione appaltante deve preliminarmente procedere 
alla decisione a contrarre; 

Considerato che l’art. 17 del citato codice dei contratti pubblici prevede che nella procedura di cui all’art. 50 
comma 1 lett. b) "in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 (decisione di contrarre) individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale"; 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO N. 290 DEL 11-06-2025 

Richiamato l’art. 1, comma 130, della legge 30.12.2018 n. 145 recante la "Legge di Bilancio 2019" il quale, in 
sede di modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27.12.2006 n. 296, prevede che a decorrere dal 1° gennaio 
2019 "Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine 
e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 
328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207." 

Dato atto che l’affidamento di che trattasi risulta inferiore alla soglia per la quale si prevede il reperimento 
dell’operatore economico mediante il portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(Me.Pa.); 

Ritenuto di provvedere pertanto mediante il ricorso al mercato tradizionale; 

Dato atto che in data 20 maggio 2025 è pervenuto il  preventivo, per il servizio di supporto e allestimento 
seggi per i Referendum dell’8 e 9 giugno 2025 da parte della ditta I TIGLI 2 SOC: COOP. ONLUS con sede a 
Gorgo del Monticano TV in Via Veneto n 13 P.Iva n. 03432370264;          

Ritenuto che il preventivo per un importo di € 1.100,00 (IVA 22% esclusa), congruo rispetto ai servizi da 
effettuare, sulla base dei prezzi rilevati da una sommaria analisi del mercato; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.i, nonché dell’art. 17 c.2 del D.Lgs. 36/2023, 
che: 

- il fine che il contratto intende raggiungere è garantire all’Ufficio Elettorale nello svolgimento delle 
incombenze relative consultazioni elettorali un supporto tecnico logistico;                  

- l’oggetto del contratto è l’allestimento seggi elettorali e installazione e disinstallazione tabelloni elettorali; 

- l’importo del servizio  è di complessivi € 1.342,00 (IVA 22% compresa); 

- la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio con apposito scambio 
di pec;  

Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto sopra ed ai sensi dell’art. 50 comma 1), lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023, di 
procedere all’affidamento diretto di procedere con l’affidamento della fornitura in parola all ditta Maggioli Spa 
con sede a Sant’Arcangelo di Romagna in via del Carpino n. 8 (P. IVA 03800130266); 

Dato atto che l'acquisizione del servizio di cui al presente atto soggiace alle disposizioni di cui all'art. 3 della 
L. 13.08.2010 n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che è tracciato con il C.I.G. n. B72EB73436; 

Dato atto che, comportando il presente atto impegno di spesa, si rende necessario acquisire il visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell'Art. 151, comma 4, del T.U. approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere pagata 
entro 30 giorni dal ricevimento della fattura; 

Visto il DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva intestato alla ditta in parola, avente validità a 
tutto il 01/10/2025; 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento ai sensi 
dell’art.147 Bis del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il Decreto legislativo n. 36/2023; 

Visti gli artt. 107, 151 e 183 del D. Lgs. N. 267/2000; 

Visto l’art. 56 del D.Lgs 118/2011; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO N. 290 DEL 11-06-2025 

 

1. Di affidare, per le motivazioni e con le modalità di cui in premessa, alla società  ditta I TIGLI 2 SOC: 
COOP. ONLUS con sede a Gorgo del Monticano TV in Via Veneto n 13 P.Iva n. 03432370264 il 
servizio di supporto nell’allestimento dei seggi per i Referendum abrogativi che si svolgeranno nel 
mese di giugno 2025; 

2. Di impegnare a favore dell’affidatario sopra individuato la spesa complessiva di € 1.342,00 con 
imputazione al PEG cap.70/2  del Bilancio di Previsione 2025/2027, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

3. Di imputare la spesa relativa come da visto contabile in atti. 

 
 

Impegno provvisorio N.   280 del 07-06-2025  a Competenza   CIG B72EB74436 

Missione Programma 5° livello 01.07-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi 

Capitolo         70 Articolo     8 ACQUISTO DI SERVIZI PER ELEZIONI AMMINISTRATIVE, POLITICHE E REFERENDUM 
Causale REFERENDUM ABROGATIVI 8 E 9 GIUGNO 2025 - IMPEGNO DI SPESA PER 

ALLESTIMENTO SEGGI 
Importo  2025 €. 1.342,00 

Beneficiario      5112   Soc. Cooperativa I TIGLI 2 - ONLUS 

 
 

 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA espresso ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.gs 
267/2000 attestante la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Cecchetto Stefania 
 
 
 

5^ UNITA’ ORGANIZZATIVA ECONOMICO – FINANZIARIA 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 Ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.gs. 267/2000 si attesta la regolarità contabile del presente atto; 
 Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 si attesta la copertura finanziaria della spesa 

oggetto del presente provvedimento; 
 Ai sensi dell’art. 9, c. 2 del D.L. 78/2009 convertito con Legge 102/2009 si attesta che il pagamento 

conseguente al presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

 

San Fior,             
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Andreetta Edda 
 


